## §. 1187.

*Auctori* Si auctor evictionem præstare debes, de probatione juris, ob quando con- quod rem possessori auferre vult alius, ei constare debet. Etenim stare debeat evictio præstatum ob rem evictam (§. 1166.). Sed res non de præbatio- ante evicta est, quam jus, quod tam auferens in ea præten- ne juris præ- dit, sufficienter fuerit probatum (§. 1183.). Quamobrem tensi. ut norit auctor, qui evictionem præstare debet, eam esse evictam, quomodo is, qui eam auferre vult, jus, quod in ea præterdit, probet perspectum esse debet, seu eidem de probatione juris, ob quod rem possessori auferre vult alius, constare debet.

E. gr. Tu emisti a me agrum. Si Titius eam vindicare voluerit, cum ego ad præstandam evictionem tibi sim obligatus (§. 1172.), mihi auctori (§. 1185.) perspectum esse debet, quomodo is dominium suum probet.

## §. 1188.

*Quando nam proba- post eandem auctori innoscat: quando tamen jus prætendentis du- zio auctori- bium est, auctori indicandum est, quod is rem evincere velit. Etenim innotescere debeat.* res non ante dici potest evicta, quam jure prætendentis sufficienter probato (§. 1183.). Quodli adeo id sufficienter probatum fuerit, rem evictam esse agnoscere tenetur auctor. Quamobrem perinde est, sive probatio ante evictionem, sive post eandem eidem innoscat. *Quod erat unum.*

Enimvero si jus prætendentis dubium est, non satis apparet, utrum sufficienter sit probatum, an vero contra probationem quædam adhuc excipi possint (§. 417. part. 2. Theol. nat.). Quamobrem cum auctor evictionem præstare teneatur per hypoth. ipsius potissimum res agitur, adeoque constare debet, num habeat, quæ probationi opponere possit. Necessesse igitur est, ut ipsemet de probatione statuat, præsertim cum jus, quod in alterum transferre voluit, quomodo acquisiverit

fiverit eidem debeat esse perspectum, consequenter ipsi indicandum est, quod rem evincere velit adversarius.

Immo præstat fore semper auctori indicare, quod adfit qui rem evincere velit, ne demum cum eo litigandum sit, utrum res fuerit evicta, nec ne, antequam eum ad præstandam evictionem compellere possis. Quando rem ab auctore accipis, non exis ab eo probationem ejus juris, quod ab eo in te transire debet, sed id ipsi competere supponis. Unde facile fieri poterat, nisi jus adversarii sit notorium, ut per ignorantiam vel errorem probationem tanquam sufficientem admitteres, quæ non est.

§. 1189.

*Permutantes sibi invicem obligantur ad præstandam evictionem.* An in permutatione enim datur res pro re (§. 879.), commutatione sequenter cum pecunia fungatur vice cujuslibet rei (§. 292.), præstanda e- perinde est ac si uterque permutantium pro ea re, quam ac- cipit, alteri pecuniam daret, adeoque eandem ab ipso emer- ret (§. 937.). Enimvero venditor emtori ad præstandam e- victionem ex ipso contractu obligatur, etiamsi eam expresse non promiserit (§. 1172.). Quamobrem etiam permutan- tes sibi invicem obligantur ad præstandam evictionem.

Eadem præstandæ evictionis ratio est in permutatione, quæ in emtione venditione. Quemadmodum emtor non vult pecuniam dare gratis venditori; ita nec unus permutantium gratis dare vult rem suam alteri. Gratis autem dedisset is, a quo res evincitur, nisi evictio præstaretur (§. 1165. 1166.). Immo cum possessor, quando res evincitur, alia quoque restituere haud raro teneatur (§. 434. *part. 2. Jur. nat.*), & ipsa quoque evictio esse possit sumptuosa; præterea is damnum incurreret, nisi evictio præstaretur. Nemo autem ementium ac permutantium vult contractum suum sibi esse damnosum (§. 920. 976.).

Kkkkk 3

§. 1190.

An in done-  
tione pra-  
standa evi-  
ctio.

*Donator donatario non obligatur ad praestandam evictionem.*  
Donator enim rem dat gratis (§. 48.), adeoque nihil pro ea recipit a donatario (§. 18.), adeoque in donatarium non transferre voluisse censetur nisi jus, quale ipsi competit. Quod si ergo tertio cuidam competit jus potius, ob quod rem donatam evincit; nulla sane ratio est, cur pretium ejus prestare debeat donatario, adeoque ejusdem evictionem prestare teneatur (§. 166.). Quoniam itaque ex ipso actu donator donatario ad praestandam evictionem non obligatur (§. 70, *Ontol.*), nec ad eam praestandam promittendo expresse sese eidem obligat, qui donat (§. 393. *part. 3. Jur. nat.*); donator donatario non obligatur ad praestandam evictionem.

Equidem in Jure civili praestatio evictionis exigitur in donatione remuneratoria; id tamen naturale non est, cum ad donum remuneratorium nullum competit donatario jus perfectum, quo id tanquam sibi debitum exigere poterat.

§. 1191.

Quanto-  
nam donator tam  
damnum re-  
sarcire tene-  
atur donata-  
rio.

*Si donator sciens donatario tradit rem alienam, quasi donatam, ob evictionem damnus quoddam incurrit donatarius; donator id resarcire tenetur.* Donator enim cum sciret rem esse alienam, adeoque eam a se alteri donare non posse (§. 97.); donatione sua in causa est, ut donatarius ob evictionem damnus incurrat, adeoque dolo damnus dedisse eidem censetur (§. 705. *part. 1. Phil. praed. univ. §. 488. part. 2. Jur. nat.*). Quamobrem cum damnus dolo datum sit resarcendum (§. 580. *part. 2. Jur. nat.*); quin donator donatario teneatur ad resarciendum damnus, quod ob evictionem incurrit, si sciens rem alienam tradit quasi donatam, dubitandum non est.

Nimirum rem alienam suo domino restituere debebat donator

ator (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*), non tibi donare (§. 97.), & quod ob evictionem metuerendum erat damnnum a te avertere tenebatur (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*). Actus adeo donationis contrariatur & juri domini, & officio erga donatarium, consequenter omnino culposus est.